CAP. 63.
*Niclotus.
Dubin.
Adolfus C.
inconsultè Ni-
cloti colloquiū
repudiab.*

Sentiens enim Niclotus irreuocabilem esse iuratæ expeditionis profectioem, clam parat naualem exercitum, transmissoque freto applicat classem ad ostium Trauenæ, percussurus omnem Wagirensium prouinciam, priusquam Saxonum exercitus infunderetur suis terminis. Trasmisitque vespere nuncium Sigeburg, eo quòd promississet Comiti, præmunire eum, sed superuacua legatione: Comes quippe defuit, & nō erat tempus congregandi exercitum. Illucescente ergo die, qua Sanctorum Iohannis & Pauli passio veneranda celebratur, descendit naualis Slauorum exercitus per ostium Trauenæ. Et ciues Lubicanæ vrbs audito murmure exercitus, in clamauerunt viros vrbs, dicentes: Audiuimus vocem clamoris maximi, quasi vocem superuenientis multitudinis. Miseruntque ad ciuitatem, & ad forum nunciare eis imminens periculum. Sed populus multo ebrius, neque strato neque nauibus admoueri potuit, quousque hostibus circumuallati, naues mercibus onustas iniecto igne perdiderunt. Interfectique sunt illic eo die ad trecentos & eo amplius viros. Rodolphus sacerdos, & monachus, dū fugeret ad castrum, præuentus à Barbaris, mille vulneribus confossus est. Porro hi qui in castro erant, biduo atrocissimam obsidionem pertulerunt. Duæ quoque equitum turmæ omnem Wagirensium terram peruagantes, quicquid in suburbio Sigeburg reppererunt, demolitæ sunt. Pagum quoque, qui Dargune dicitur, & quicquid infra Trauenam à viris Westphalis, Hollandis, cæterisque extraneis populis incultum fuerat, flamma vorax absumpsit. Feceruntque cædes virorum fortium, qui fortè armis obistere tentassent, & duxerunt vxores eorum & filios in captiuitatem. Peperceruntque viris Holzatenibus, qui habitant ultra Trauenam ad occidentalem plagam Sigeburg, substiteruntque in agris oppidi Cuzalinæ, & non adiecerunt ultra progredi. Villas præterea, quæ erant in campestribus Zwentineuelde, & extenduntur à riuo Sualen, vsque ad riuum Agrimeson, & lacum Plunensem, non deuastauerunt Slauis, nec quicquid attigerunt de substantijs hominum illic degentium. Sermo fuit eo tempore omnium ore pertritus, quosdam Holzatenium, hoc perturbationis malum conflasse propter odium aduenarum, quos Comes latè congregauerat ad incolendam terram. Vnde etiam communis iacturæ solli Holzati extorres inuenti sunt.

Fida.

CAP. 64.
*Niclotus in
armis.*

Clades Lubecensium.

Dargune.

*Holzati ab
hoste conser-
nati.*

*Suspecti pro-
ditionis.*

HISTORIA DE VITA

4

CAP. 67.

*Adolfus veno-
nat federati
Nicoloto &
Slavis.
marcomanni.*

Comes autem noster conuulsas reparans amicitias, fecit pacem cū Nicoloto, & cum cæteris orientalibus Slavis. Nec tamē integrè credebat eis, eo quòd fœdera prima violassent, & percussissent terram suam attritione maxima. Cœpitque consolari populum suum, quem vastitas hostilis attriuerat, orans eos, ne casibus aduersis cederent, hoc cognoscentes, quòd Marcomannos oportet duram habere patientiam, & prodigos esse sanguinis sui. In redimendis quoque captiuis deuotus exitit.

CAP. 68.

*Motus in Da-
nia
Cædes Erici
regis cogno-
mento Eimū.
Trium regū
soboles ger-
men bellit.
Ericus spaci
tutor regia
sobolis.*

Modicum temporis effluxit, quo Wagirensi terræ de præterita calamitate respirare concessum est, & ecce noua prælia surrexerunt ab Aquilone, quæ apponerēt dolorem dolori, vulnus vulneri. Occiso enim Erico, cui nomen erat Eimū, remanserunt tria gemina regum, scilicet Suein eiusdem Erici filius, Waldemarus Canuti filius, Canutus Magni filius. Qui cū adhuc infantuli essent, consilio Danorum positus est eis tutor quidam Ericus cognomento Spaci, qui regnum cum regia sobole tutaretur. Fuitque vir ille pacificus, cum tranquillitate creditum sibi gubernans regnum, nisi quòd Slauorum furijs minus obstitit. Nam latrocinia Slauorum eo tempore solito plus inualuerunt. Sentiens autem Ericus appropinquare diem mortis suæ, conuocauit tres adolescentes regios, adhibitoque magnatum consilio, Suein destinauit ad regnum; Waldemarum & Canutum hereditate paterna iussit esse contentos, ordinatisque taliter rebus, defun-

*Sueno, Erici
F. à tutoris rex
designatus.
Canutus Sue-
nonis amulus.
Waldemarus*

Prodigia.

*Adolfus ab v-
traq; factione
sollicitatus
transit ad Ca-
nutum.
Sueno sui con-
tentum vl-
ascitur.*

*Ethelorus, Dit-
marus, Adol-
fi hostis.*

tes Sueni adiuuabat, & commota est vniuersa Dania, & visa sunt magna signa in cælo versus aquilonem, species quasi ignearum facularum, & humani cruoris similitudo rutilantis. Nec fefellerunt portenta. Quis enim ignorat strages factas, factas, inquam, in eo prælio? Certabat ergo vterque regum asciscere sibi Comitem nostrum, miseruntque nuncios cum donarijs, plura offerentes & ampliora promittētes. Complacuitque Comitī ad Canutum, habitoque colloquio, fecit ei hominimum. Quod factum est zelatus Suein, assumptaque manu armata, transiit in Wagirensē terram, & succendit Aldenburg, & demolitus est omnem terram maritimam, & digrediens inde succendit suburbium Sigeberg, & quæcunque in circuitu eius erant, vorax absumpsit flamma. Huius autem mali fuit author Ethelorus quidam de Thethmarscia natus, qui diuitijs Danorū subleuatus, omnem fortem de Holzatia sibi sociauerat, factusque ductor regis, volebat Comitem prouincia pellere, terramque eius addere regno Danorum. Quod factum cū innotuisset Comiti, transiit ad Ducem, vt protegeretur ab eo. Nec enim in Holsatia tutò cōsistere poterat, eo quòd increuissent homines Ethelori, qui insidiabantur vitæ eius. Quicumque voluisset fieri homo Ethelori, veniebat vt acciperet in munere Byrum, clypeum, velequum, atque donis huiusmodi corrupta, repleta est terra seditiosis. Præcepit ergo Dux omni populo Holzatorum & Sturmatorum, vt sicubi reperti fuissent homines Ethelori, aut renunciarent hominio, aut prouincia secederent. Et factum est ita: iurauitque omnis populus, stare ad mandatum Ducis, & obaudire Comiti suo. Sociatusque est sibi vir Holzatenensis in die illa, seditiosis omnibus aut reductis in gratiam, aut prouincia pulsus. Misit ergo Comes nuncios ad Canutum, suggerens vt quanto cyus cū exercitu veniret, oppressurus Suein. Cui etiam occurrit cum quatuor millibus expeditotum, prope Sleswich. Fixeruntque castra longis ab inuicem spacijs. Morabatur autem Suein in ciuitate Sleswich, cum non minimā bellatorum manu. Videns ergo Ethelorus Princeps exercitus Suein, quia duplicata sunt mala, multusque exercitus venit ad obfidendum eos, abiit ad Canutum in dolo, dataque pecunia Principibus seduxit adolescentiam Canuti, vt rediret in terram suam, in scio Comite Adolfo, & dimitteret exercitum in locum suum. Præfixis quoque inducijs, sponndit se sine bello pacem Danis redditurum. His ad libitum peractis, redijt Ethelorus Sleswich, manè pugnaturus cum Comite, & percussurus eum repente. Eo vespere quidam familiarium Comitis erat Sleswich, qui sentiens ea, quæ clam parabantur, transijt cum festinatione lacum, & veniens in castra, dixit ad Comitem: Deceptus es, ô Comes, deceptus atque pessundatus es. Canutus enim, & exercitus eius, in quorum auxilio tu venisti, reuersi sunt in terram suam, & tu solus hic iaces. Ecce venturus est Ethelorus diluculo pugnare tecum. Comes ergo supra quàm credi potest admirans imposturam, dixit ad suos: Quandoquidem in medio myricæ consistimus, & equi nostri afficiuntur inedia,

*Styrus hoc ho-
stis corruptela.
Henricus Leo
Adolfi prote-
ctor.*

*Holsatia of-
ficium redent.*

*Adolfus Can-
nito manum
auxiliarium
adducit.
Sueno.
Ethelori do-
lus hostilis.*

*Indicium tem-
pestiuum.*

*Adolfus se re-
cipit ex hosti-
co.*

bonum

bonum est nos hinc transire, locumque querere castris opportunum. Sensit ergo exercitus, animum Comitis sinistra legatione concussum. Moueruntque castra de lico, qui dicitur Cuningisho, verteruntque iter versus Egdoram. tanta autem festinantia præterlapsi sunt, ut veniente Comite ad Egdoram de quatuor millibus expeditorum, vix quadringenti cum eo reperti fuerint, quos Comes adhortans, ait: Licet fratres & amicos nostros huius ignaros rei fugaverit casus timor, mihi tamen vtile videtur, nos hic consistere propter custodiam terræ nostræ, quousque directis nuncijs, certius cognoscamus, quid actitent hostes nostri. Statimque misit nuncios, qui veritatem perferrent. Quibus apud Sleswich comprehensis, & in vincula cōiectis, dixit Ethelerus ad regem Dominum suum. Iam nunc festinandum est, & eundem cum exercitu, quia facile est, ut tradatur Comes iste desolatus in manus nostras. Quo percusso, transibimus in terram eius, & abutemur ea prout libuerit. Et abierunt cum manu forti. Comes ergo irritatus, quia nuncijs iuxta placitum non venissent, alios misit nuncios, qui visis hostibus cum celeritate nunciauerūt Comiti. Ille licet intus morderetur suorum paucitate, elegit tamen, virtutis intuitu, conflare, dixitque ad socios: En tempus est, o socij, quo comperendum sit, ubi sit vir audax, & virtutis continens, qui ruinas pronus excipere velit. Sæpius mihi quidem à nostratibus obiectum est cum insultatione, quasi cor muliebri & fugax habuerim, qui bellorum iacturas plus lingua quàm manu propulerim. Et hoc quidem non imprudens egi, quoties bella sine sanguine caueri poterant. Nunc autem, quia immantius periculum indiget opera manuum, videre iam fas est, si fœmineus mihi, ut dicitis, insit animus. Quin potius videbitis, dante Deo, mihi cor inesse virile: Animum qui or autem ero, si vestra concors mecum fuerit voluntas, si defensionē patriæ mecum coniurata manu steteritis. Hoc enim loco præsidium pugnæ flagitat, & fugæ verecundia, & certissimum patriæ excidium. Hæc cum perorasset Comes, gratulati sunt socij, grandique iuramento se obligauerunt, ut starent firmiter pro salute suimet & patriæ. Præcepit ergo Comes effringi pontem, & posuit custodiam in locis quibus permeabilis erat fluvius. Venit autem nuncius, qui diceret hostes transduci prope villam, quæ dicitur Scullebi. Facta ergo oratione ad Deum, Comes festinauit pugnare cum his, qui transducti fuerant, priusquam vniuersus transiret exercitus. Statimque ubi congressi sunt, Comes equo deiectus est, & fuerunt ei præsidio duo milites, qui subleuatum equo restituerunt. Et fuit pugna vehemens, & victoria vtrinque ambigua, quousque vnus partiū Comitis proclamauit, ut poplites equorum, quos hostes insidebant, fortiter caderentur, factumque est, ut cadentibus equis, fessores quoque loricati collaberentur, gladijsque nostratum protriti sunt, & cecidit Ethelerus, & cæteri nobiles aut occisi sunt aut capti. Quod videns Rex ex altera ripa fluminis, & qui cum eo erant, petijt fugam, & reuersus est Sleswich. Sed & Comes reuersus est, clarus victoria, habēs captiuos insignes, quorū pecunia debitis suis aliquantisper alleuiatus est. Habuitque de cætero præcipuā terræ suæ diligentiam. Quoties enim motionis aliquid insonuit, aut de Danis, aut de Slaus, statim collocauit exercitum in locis opportunis, videlicet Trauenemundæ, siue ad Egdoram. Fueruntque parentes mandato eius plebes Holzatorum, Sturmiorū & Marcomannorū. Vocantur autē vsitato more Marcomanni, gentes vnde cunq; collectæ, quæ Marcam incolunt. Sunt autē in terra Slausorum Maræ quamplures, quarū nō infima nostra Wagirensis est prouincia, habens viros fortes, & exercitatos prælijs, tam Danorū quàm Slausorum. Super hos omnes functus est Comes honore Comitiæ, fecitque iustitiam populo suo, compacans dissidentia, & oppressos liberans de manu potentiorum. Clero fuit apptimè beneuolus, quem nec in facto nec in verbo passus est à quoquam iniuriari. Multum verò laboris adhibuit in edomandis rebellibus Holzatorum: gens enim libera & ceruicosa, gens agrestis & indomita, detreçtabat ferre iugum pacis. Sed vicit eos altior sensus viri, & philosophatus est in eis. Multis enim præcantationib. allexit eos, quousque duceret sub lorum, illos, inquam, onagros indomitos. Viderit, qui voluerit, faciem gentis huius immutatam, eos scilicet, qui soliti quondam fuerant, sequum caput abdere laruis, Et deprædandis tendere decipulas, furari quæ rapere non poterant, viderit, inquam, eos conuertisse mores, & reuocasse gressus ad iter pacis. Nonne hæc est mutatio dexteræ excelsi? Post hæc reconciliatus est Comes Suein, regi Danorum. Ille enim crebris prosperatus victorijs, Canutum eiecit de terra, & ad Saxones propulsum,

Cauningisho

Exploratores
intercepti.
Ethelerus
non ad præ
lium accessit.Adolfus suos
ad virtutem
cohortatur.Scullebi.
Adolfus per
iculum.

Strategema.

Etheleri co
des.
Suenonis fu
ga.
Adolfo victo
ria opportu
na.Marcoman
ni.

Adolfus suos.

Laudabilis
reipub. adm
nistratio.
Holzati con
tumaces co
asserit.Mitescent A
dolfi indu
stria.Sueno Adol
fum in gra
tiam recipit.
Canutus pro
fugus exulat

HISTORIA DE VITA

apud Hartwigum Archiep. exulare coegit penes nominatissimum Hartwigum Archiepiscopum, qui clarissimo genere natus, magna pollebat hæreditate.

CAP. 70.

Hartwig Archiepiscopi irritus conatus.

Vicelinus Aldenburg Antistes designatus.

Emmehardus Megalburg.

Ira inter Adolfum C. & Vicelinum.

Hartwigus Archiepiscopus, propter generis nobilitatem duplici principatu clarus, magno studio enifus est pro recuperandis suffraganeis Episcopis, vniuersæ Daciæ, Norwegiæ, Suediæ, quos Hammenburgensi Ecclesiæ quondam pertinuisse, commemorat antiquitas. Sed cum obsequijs & varijs largitionibus nil profecisset apud Papam, & Cæsarem, ne omnino careret suffraganeis, aggressus est iam pridem abolitos Episcopatus Slauicæ suscitare. Accitum ergo venerabilem sacerdotem Vicelinum Aldenburgensi sedi consecrauit Episcopum, cum esset ætate prouectus, & mansisset in terra Holzatorum 30. annis. Porro in Mickelinburg ordinauit dominum Emmehardum, & consecrati sunt ambo in Rosseuelde, missique in terram egestatis & famis, vbi erat sedes Sætanæ, & habitatio omnis spiritus immundi. Factaque sunt hæc inconsulto Duce, & Comite nostro. Vnde accidit, vt amicitia, quæ erat inter dominum Vicelinum, & Comitem nostrum, deinceps turbata sit: Nam antea eum vt patrem venerabatur. Tulitque decimas omnes anni illius, quæ Pontifici nouo prouenire poterant, nec dimisit ex eis paruas reliquias.

CAP. 71.

Henricus Leo comparat se ad expeditionem Bauaricam.

Inaugurat Vicelinum & possessionibus donat.

Adolf C. in eundem amula munificentiâ.

Fides & auctoritas.

Canutus ad arma redit.

Sueno amulû gemino prælio profigat.

Adolfum Canutum benignitas.

CAP. 72.

Niclotus, Obotritus.

Kycini & Circipani rebelles.

Adolfus, popularium copiarum ductor.

In diebus illis congregauit Dux exercitum, vt abiret in Bauariam, & requireret ducatum, quem vitricus suus, Henricus, frater Conradi Regis occupauerat. Venit ergo ad eum Dominus noster Episcopus Vicelinus Luneburgi, rogâs vt semper solebat, pro Episcopatus sui promotione. Cui Dux, faciam, inquit, quod hortamini, si ad nos respectum habere volueritis. Ad quem Episcopus, paratus sum, ait, propter eum, qui se humiliavit propter nos, meipsum in proprietatem dare alicui de cliētibus vestris, nedum vobis, cui dominus ampliolem inter principes contulit magnificentiam, tã generis, quam potentia. Et his dictis fecit quod necessitas imperabat, & suscepit Episcopatum per virginam de manu Ducis. Animæ quior autem factus Dux ait: Quia videmus vos obcedentes esse voluntati nostræ, oportet & nos sanctitati vestræ condignam gerere reuerentiâ, & petitioni de cætero prouiores adesse. Sed quia nunc in prociētū sumus itineris, & ordinatio vestræ causæ prolixius tempus requirit, damus interim vobis villam Buzoe, quam peristis, cum sua pertinentia Dulzaniza, vt ædificetis vobis domum in medio terræ nostræ, & præstolari possitis redditum nostrum. Tunc enim propicio Deo disponendis rebus vestris propensius instabimus. Rogauitque Comitem Adolfum, vt huic donationi præberet assensum. Cui respondit Comes, ex quo flexus est ad pietatem, decet nos voluntati eius occurrere, & pro posse nostro ei suffragari. Possessionem ergo, quam dominus Dux permisit Episcopo, & ego permitto. Insuper cedo de medietate decimarum, vt cedant in vsus Episcopi, non ex debito, sed ex gratia vestri, eo quod res Episcopales necdum ordinatæ sint. Commisit ergo Dux custodiam terræ Slauorum atque Nordalbingorum, Comiti nostro, compositisq; rebus in Saxonia, profectus est cum militia, vt reciperet ducatum Bauariæ. Porro ductrix, domina Clementia, remansit Luneburg, fuitq; Comes clarissimus in domo Ducis, & officiosus in obsequio ductricis, paterq; cõsiliij. Quamobrem venerabantur eum principes Slauorum, maximè verò reges Danorum, qui laborantes intestino bello, certabant eum præuenire muneribus. Canutus enim, qui profugus exulabat apud Archiepiscopum, cõflato de Saxonia conductio exercitu, reuersus est in Daniam. Et additi sunt ei omnes penè, qui habitabant Iuthlandiæ. Hoc audito, Sueno contraxit maritimas copias, transmissoque mari, venit ad inuentionem Wibergæ, & commiserunt reges prælium, & fusæ sunt copias Saxonum, & ad inuentionem deletæ. Canutus fuga lapsus venit in Saxoniam. Post modicum tempus, rursum venit in Daniam, & receptus est à Fresonibus, qui habitabant Iuthlandiæ, venitque Sueno, & pugnavit cum eo, debellatumq; ad Saxones fugere compulit. Cui crebro per fines Holzatorum itineranti, Comes noster beneficis extitit, præbens conductum, & cætera humanitatis officia.

In diebus autem, quibus Dux aberat, venit Niclotus princeps terræ Obotritorum ad dominam Clementiam ductricem, Luneburg, & cõquestus est in facie eius, & amico-rum Ducis, quia Kycini & Circipani paulatim rebellare cœperint, & obniti tributis iuxta morem persoluendis. Et destinatus est Comes Adolfus, & populus Holzatorum & Sturmariorum, vt adiuuarent Niclotum, & coercerent rebellionem contumacium. Abijtq; Comes cum

cum duobus millibus, & amplius electorum. Niclotus quoque contraxit exercitum de Obotritis, & abierunt pariter in terram Kyeinorum & Circipanorum, & peruagati sunt terram hostilem, omnia vastantes igne & gladio. Fanum quoque celeberrimum cum idolis, & omni superstitione demoliti sunt. Videntes autem indigenæ, quia non essent eis vires resistendi, redemerunt se immensa pecunia, defectumque vectigalium integrauerunt cum cumulo. Tunc Niclotus delectatus victoria gratias Comiti retulit amplissimas, reuertentemque profecutus est ad extremitatem finium suorum cautissimam exercitui adhibens diligentiam. Ab eo die firmatae sunt amicitiae inter Comitem & Niclotum, habueruntque frequentius colloquium Lubeke, siue Trauenemundæ, pro comitis vtriusque terræ. Fuitque pax in terra Wagitorum, accepitque per gratiam Dei nouella plantatio sensim incrementum. Forum quoque Lubicense crescebat in singulos dies, & augebantur naues institorum eius.

Fanum barbaricum.

Nicloti gratitudo.

Amicitia cum Adolfo renouata.

Lubece Emporium.

CAP. 77. Bardeucum.

Lubece. Saline Luneburg. Thodeslo.

Emporium Lubece inhibitiu. Adolfi cum Henrico L. simultas.

CAP. 78.

Euermodus alter Radesburg Episc. Henricus Comes Polaborum, eiusque in Ecclesiam mansuetudo. Ludolfus.

Adolfi Com. opportunitatem communitatem audit.

CAP. 84.

Henricus L. ob Apian suorum contentum agit. Nicloti Slavi a Deo me.

Deuotio.

Geroldus ante persequens.

Henricus L. ad eundem respectus. Possessiones ab Adolfo tradite.

Vna dierum illorum allocutus est Dux Comitem Adolphum, dicens: Perlatum est ad nos iam pridem, quod ciuitas nostra Bardewich magnam diminutionem ciuium patiat propter Lubicense forū, eo quod mercatores oēs eò commigrent. Idē conueniuntur ij, qui sunt Luneburg, quod Sulcia nostra deuorata sit propter Sulciam, quam cepistis habere Thodeslo. Rogamus ergo, vt detis nobis medietatem ciuitatis vestrae Lubeke, & Sulciae, possimusque tollerabilius ferre desolationem ciuitatis nostrae. Alioquin precipiemus, ne fiant mercationes de cætero in Lubeke. Non enim ferendum est nobis, vt propter aliena commoda, desolari patiamur hæreditatem patrum nostrorum. Sed cum reueneret Comes, reputans incautam sibi huiusmodi conuentionem, mandauit Dux, ne de cætero haberetur forum Lubike, nec esset facultas emendi, siue vendendi, nisi ea tantum quæ ad cibum pertinent. Et iussit mercimonia transferri Bardewich ad subleuandam ciuitatem suam. Sed & fontes salis, qui erant Thodeslo ipso tempore obturari fecit. Et factum est verbum istud Comiti nostro, & terræ Wagirensi in offensionem, & profectuum impedimentum.

Nec hoc prætermittendum videtur, quod dilatante Deo fines Ecclesiae, ordinatus est in Racesburg Episcopus dominus Euermodus, præpositus de Magdeburg, deditque ei Comes Polaborum Henricus insulam ad inhabitandum propè castrum. Præterea trecentos mansos resignauit Duci dandos in dotem episcopij. Porro decimas terræ recognouit Episcopo, quarum tamē medietatem recepit in beneficio, & factus est homo Episcopi, exceptis trecentis mansis, qui cum omni integritate tam reddituum, quam decimarum sunt Episcopi. Interfuit his rebus agendis Dominus Ludolfus, præpositus de Cuzelina, & dixit ad Comitem, præsentem Comite nostro Adolfo: Quoniam Comes terra Polaborum benefacere cepit erga Pontificem suum, decet vt noster Comes non faciat minorem partem suam. Ampliora enim de ipso præsumenda sunt, vt pote de hominiterato, habente scientiam rerum Deo placentium. Tunc Comes noster secutus factum Comitis Polaborum, remisit de beneficio suo trecentos mansos, qui oblatis sunt per manus Ducis in dotem Aldenburgenfis Episcopatus.

Post hæc abiit Episcopus noster Geroldus ad Ducem propter colloquium prouinciale, quod laudatum fuerat Ertheneburg, & euocati venerunt illuc Reguli Slauorum ad tempus placiti. Tunc adhortante Episcopo, Dux habuit verbum ad Slauos de Christianitate. Ad quem Niclotus Regulus Obotritorū ait: Sit Deus, qui in cælis est, Deus tuus, esto tu Deus noster, & sufficit nobis. Excole tu illum, porro nos te excolemus. Et corripuit eum Dux de verbo blasphemiae. De promotione verò Episcopatus & Ecclesie, nihil amplius eo tempore actum est, eo quod nuper Italia rediens, totus quaestui deditus esset. Camera enim erat inanis & vacua. Redeuntem ergo Ducē Brunsvich profecutus est, & mansit apud eum diebus multis. Dixitque ad Ducem: Ecce iam toto anno in curia vestra sum, & sic vobis oneri, in Wagiram quoque veniens non habeo quod manducē. Cur ergo imposuistis mihi onus nominis huius vel officij? Melius mihi multo fuit antè quam nunc. His prouocatus Dux, accersuit Comitem Adolphum, & habuit cum eo rationem de trecentis mansis, qui oblatis fuerant in dotem Episcopij. Tunc designauit Comes Episcopo in possessionem, Vthine & Gamale, cum appendicijs eorum. Insuper prædio, quod dicitur Bozoe, adiecit duas villas Gothefælde & Wobitze. In Aldenburg quoque dedit ei prædium commodum satis, & adiacens foro. Et ait Com-

es. Eat Dominus Episcopus Wagiram, & adhibitis viris industrijs æstimari faciat prædia hæc, quod defuerit de trecentis mansis, ego supplebo, quod superfuerit, meum erit. Veniēs ergo Episcopus, vidit possessionem, & habita inquisitione cum colonis, deprehendit prædia hæc vix centum mansos continere. Quamobrem Comes fecit mensurari terram funiculo breui, & nostratibus incognito, præterea & nemora funiculo mensus est. Et ita fecit maximum agrorum numerum. Perlata ergo causa ad Ducem, adiudicavit Dux Episcopo dari mensuram iuxta moram terræ huius, nec mensurandas paludes aut sylvas robustiores. Multum ergo laboris adhibuit in requirendis prædijs his. Non per Ducem aut Episcopum requiri potuerunt, vsque in hodiernum diem. Hæc autem, quæ prædixi, conquistavit Geroldus Episcopus, quotidie insilens principibus, opportunè, importunè, vt suscitaretur scintilla Episcopalis nominis in Wagira. Et ædificavit civitatem & forum Vthinæ, fecitque sibi domum illic. Quia autem congregatio Clericorum non habebatur in Aldenburghensi Episcopatu, præter eam quæ erat Cuzelinæ, quæ alio nomine dicitur Hogerestorf, annuente Duce fecit eos transmigrare Segeberg ad locum primæ foundationis, quatenus in solennitatibus, quando Pontificem oportet esse in populo, haberet in Clero supplementum. Quod licet Ludolfo præposito & fratribus videretur incommodum, propter tumultus fori, cesserunt tamen consilio maiorum, cui refragati locus non erat. Et fecit illic domum Episcopus. Inde progrediens adiit Archiepiscopum, cui etiam multa obsequia dependit, sperans sibi reddi Falderense monasterium, quod antecessor eius & fundasse & possedisse dinoscitur. Sed Archiepiscopus in partem Ecclesiæ suæ pronior, callidis sponsonibus deduxit virum, promittens ac inducians, ac tempus redimens. Mandavit autem Reverendissimo viro Epponi præposito, ne penitus retraheret manum à subsidio novellæ Ecclesiæ huius, sed subueniret Episcopo, tam in personis, quàm in cæteris adiumentis. Quamobrem Episcopus noster accersivit de Faldera Brunonem sacerdotem (is enim defuncto Vicellino, Slavia decesserat) & transmisit eum Aldenburg, vt curaret salutem populi illius. Ad quod nimirum opus ille diuino suscitabatur instinctu. Viderat namque nocturna visione Chrismale in manibus suis, de cuius operculo succreuerat novella plena viridis, quæ confortata validam crevit in arborem. Quod nimirum pro sententia eius ita obuenit. Statim enim vt venit Aldenburg, aggressus est opus Dei cum magno feruore, & vocauit gentem Slavorum ad regenerationis gratiam, succidens lucos & destruens ritus sacrilegos. Et quia castrum & ciuitas, quæ olim Ecclesia & sedes cathedralis fuerat, deserta erat, obtinuit apud Comitem, vt fieret Saxonum colonia, & esset solatium sacerdoti de populo cuius nosset linguam & consuetudinem. Et factum est hoc novellæ Ecclesiæ non mediocre adiumentum. Siquidem ædificata est Ecclesia honestissima in Aldenburg, libris & signis, & cæteris utensilibus copiosè ordinata. Et restauratus est cultus Domus Dei in medio nationis prauæ ac peruersæ, anno quasi nonagesimo post excidium prioris Ecclesiæ, quod contigit occiso Godescalco pio Principe. Et dedicata est Ecclesia à Pontifice Geroldo in honore Sancti Iohannis Baptiste, astante & omnem deuotionem adhibente nobili Comite Adolfo, & Domina Machthildi eius pijsissima coniuge. Et præcepit Comes populo Slavorum, vt transferrent mortuos suos tumulandos in atrium Ecclesiæ, & vt conuenirent in solennitatibus ad Ecclesiam, audire verbum Dei. Quibus & sacerdos Dei Bruno iuxta creditam sibi legationem sufficienter administravit verbum Dei, habens sermones conscriptos verbis Slauicis, quos populo pronunciarerit opportunè. Et inhibiti sunt Slavi de cætero iurare in arboribus, fontibus, & lapidibus, sed offerebant criminibus pulsatos Sacerdoti, ferro vel vomeribus examinandos. In illis diebus Slavi quendam Danum suffixerunt cruci. Quod cum Bruno sacerdos renūciasset Comiti, ille vocauit eos in causam, & damno multauit, tulitque genus illud supplicij de terra. Videns ergo Geroldus Episcopus, quia in Aldenburg positum esset fundamentum bonum, suggestit Comiti, vt in pago, qui dicitur Susle, suscitaretur Ecclesia. Et miserunt illuc de Falderensi domo Deilanum sacerdotem, cuius spiritus stitabat labores & pericula in prædicatione Euangelij, missusque venit in speluncam latronum, ad Slavos qui habitant iuxta flumen Crempine. Erat autem illic piratarum latibulum familiare. Et habitauit inter eos sacerdos, seruiens Domino in fame & siti, & nuditate. His ita peractis, opportunum videbatur vt edificaretur Ecclesia in Lucelenburg, & Ra-

thecoue,

Wagira.

Segeberg.

Vithina.

Cuzelinense collegiū postlimino Segebergam reditum. Ludolfus Præpositus.

Geroldus frustra repetit monasterium Falderense. Eppon.

Bruno.

Somnium ominosum.

Aldenburghi instauratum colonia Saxonica.

Eius restituta à Godescalco cede. Eius dedicatio. Adolfus C. Machthildis uxor.

Feris innocentia examē per candens ferrum. Supplicium crucis ab Adolfo sublatum. Susle.

Deilanus.

Crempine fl.

the coue, & abierunt illuc Episcopus & Comes, & signauerunt atria ædificandis Ecclesijs. Creuit ergo opus Dei in Wagirensi terra, & adiuuerunt se Comes & Episcopus opere vicaria. Circa id tempus reædificauit Comes castrum Plunen, & fecit illic ciuitatem & forum. Et recesserunt Slau, qui habitabant in oppidis circumiacentibus, & uenerunt Saxones, & habitauerunt illic. Defeceruntque Slau paulatim in terra. Sed & in terra Polaborum multiplicatę scilicet Ecclesię instantia Domini Euermodi Episcopi, & Henrici Comitis de Racesburg. Veruntamen prædas Slauorum necdum inhibere poterant, siquidem adhuc mare transfretabant, & vastabant terram Danorum, necdum recesserant à peccatis patrum suorum.

Dani semper bellis laborantes domesticis, ad forinseca bella nullam habuere virtutem. Nam Suein, Danorum Rex, & uictoriarum prosperis successibus, & Cæsaris auctoritate firmatus in regnum, gente sua crudeliter abusus est, propter quod uiciscente Deo, nouissima eius in foelici exitu conclusa sunt. Videns autem Kanutus, æmulus eius, murmur populi aduersus Suein, misit & uocauit Waldemarum, qui fuit patruelis & adiutor Suein, & sociauit eum sibi, data ei sorore in coniugio. Certior ergo factus de auxilio eius, innouauit aduersus Suein consilia mala. Cùm ergo esset Suein rex in Seland, uenerunt improuisi cum exercitu Kanutus & Waldemar, ut debellarent eum. Ille

ergo propter crudelitatem suam desertus ab omnibus, quia non habuit vires conflagendi, cum uxore & familia fugit ad mare, & transfretauit in Aldenburg. Quo recognito, Comes Adolfus uehementer extimuit, virum scilicet potentissimum, cuius fretum in maxillis populorum omnium Borealium nationum, repente deiectum. Cupienti ergo transire per terram suam multam exhibuit Comes humanitatem, diuertitque in Saxoni-

am ad socerum suum Conradum Marchionem de Within, & mansit illic annis fere duobus. In tempore illo Dux noster Henricus adijt curiam Ratisponę, ad recipiendum ducatum Bauarię. Siquidem Frethericus Cæsar eundem ducatum patruo suo abstulit, & reddidit duci nostro, eo quod fidelem eum in Italica expeditione, & ceteris negocijs regni persenserit. Et creatum est ei nomen nouum, Henricus Leo, Dux Bauarię & Saxonię. Peractis ergo rebus ad uotum, Ducem curia redeuntem, adierunt

Principes Saxonię, interpellantes ut fieret Suein auxilio, & reduceret eum in regnum suum. Promisitque Duci Suein pecuniam immensam. Collecta ergo maxima militia, Dux noster hyemali tempore reduxit Suein in Daniam, & statim aperta sunt ei ciuitates Sleswich & Ripa. Non tamen ultra prosperari poterant in negotio. Nam Suein gloriatus sapissimè apud Ducem, quia uenientem secum exercitu Dani ultra essent excepturi. Quod iuxta sententiam eius minimè cessit. Nullus enim in tota Danorum terra

fuit, qui reciperet eum, aut occurreret illi. Sentiens ergo ille, refragari sibi fortunam, & omnes refugere à se, dixit ad Ducem: Cassus est labor noster, melius est ut redeamus. Quid enim prodest, si vastauerimus terram, & spoliauerimus innocentes? Volentibus nobis cum hostibus configere, locus non est, eo quod profugiant à nobis, & transeant

ad interiora maris. Acceptis ergo obsidibus duarum ciuitatum, exierunt Dania. Tunc Suein alia via & consilio utens, statuit transire ad Slauos, & utens diuersorio Comitis Lubike, transijt ad Niclorum Principem Obotritorum. Præcepitque Dux Slauis in Aldenburg, & in terra Obotritorum, ut adiuuarent Suein. Acceptique nauibus paucis uenit pacificus Lalande, & inuenit eos gratulantes de introitu ipsius, eo quod ab initio fuerint ei fideles. Inde transijt in Feoniam, & addidit eam sibi. Dehinc procedens

in reliquis insulas minores, donis atque promissis addidit sibi quamplurimos, cauens infidias, & contutans se in locis firmissimis. His ergo recognitis, Kanutus atque Waldemar uenerunt cum exercitu, ut expugnarent Suein, & eijcerent eum de terra. At ille confederat in Lalande, paratus ad resistendum, simul etiam adiutus firmitate locorum,

mediante Domino Helia, Pontifice de Ripa, & Principibus utriusque partis, discordiæ ad pacem inclinatę sunt, & diuisum est regnum in tres partes. Et data est Waldemaro Iuthlande, Kanuto Seland, Suein Scone, quę uitis & armis præstantior esse probatur. Ceteras insulas minores partiti sunt cuilibet pro sua opportunitate. Et ne pactiones irritarentur, iuramentorum adhibita sunt sacramenta. Posthęc Kanutus & Waldemar fecerunt conuiuium maximum in Selande, in ciuitate quę dicitur Roschilde, & inuicauerunt cognatum suum Suein, ut exhiberent ei honorem & recreationem, & con-

Adolfi & Geroldi concordia.

Plune.

Saxonum per Slauam coloniam.

Euermodus.

Henricus C.

Racesburg.

Slauorum piratica.

CAP. 85.

Scamma in Danos, supra cap. 52.

Suenonis regis tyrannus.

In eundem Canuti & Waldemari conspiratio.

Adolfi in exule benignitas.

Conradus, Marchio Wetenensis.

Henricus Leo recuperat Bauariam.

Ad eandem intercessionem pro Suenone.

Expeditio Danica.

Slesuicum.

Ripa.

Suenonis inuictantia.

Pietas in patriam.

Nova belli instaurandi consilia.

Nielotus Obotritus.

Adolfus Comes Lalande.

Foenia.

Waldemar & Canutus in armis.

Elias antistes Ripensis.

Pacificatio & regni Danici diuisio.

Roschilde.

HISTORIA DE VITA

10

Sueonum perfidia.

Canonicades.

Waldemarum elapsus arma capit.

Victoria eiusdem de Sueonone.

Regnum in uniuersam Daniam. Amicitia cum Adolfo.

CAP. 86.

Incedium Lubecense.

Adolfus C.

Lewenstads.

Imperat nõ rogat, dum rogat potentior.

Lubeca Henrico Leoni permissa instauratur.

CAP. 87.

Frederici Casbellum Mediolanense.

Henricus Leo pacem in finibus suis sancit.

Imgit fœdus & amicitiam cum Waldemaro Dano.

Interdicit Slauis latrocinia. Niclotus.

Fraus hostilis.

Adolfus cum Nicloto fœderat renouat.

Henrici L. copie auxilii res. Crumna.

solarentur eum super omnibus malis, quæ irrogauerunt ei in die hostis & belli. At ille pro ingenita sibi crudelitate, ubi conuiuio assedit, & vidit reges conuiuas impuidos, & omni suspicione vacuos, cœpit rimari aptum insidijs locum. Tertia ergo die conuiuij, cùm iam tenebræ noctis adessent, annuente Suein, allati sunt gladij, & insipientes regibus incautis, Kanutum repente confodiunt. At ubi percussor leuauit ictum in caput Waldemari, ille fortius exiliens, lumen excussit, & saluante Deo in tenebris elapsus est, vno tantum vulnere saucius. Fugiens ergo in luthlande, vniuersam commouit Daniam. Tunc Suein contraxit exercitum de Selande, & insulis maris, & transfretauit in luthlande, vt expugnaret Waldemarum. At ille producto exercitu, occurrit ei in manu valida, & commissum est prælium non longè à Wiberge, & occisus est Suein in die illa, & omnes viri eius pariter, & obtinuit Waldemarum regnum Danorum, & factus est moderator pacis, & filius pacis. Et cessauerunt intestina prælia, quibus multis annis laborauerat Dania. Et composuit amicitias cum Comite Adolfo, & honorauit eum, secundum quod reges fecerunt, qui ante eum fuerunt.

In diebus illis Lubicensis ciuitas consumpta est incendio, & miserunt institores & cæteri habitatores vrbis ad Ducem, dicentes, Diu est, ex quo inhibitum est forum Lubike, autoritate iussionis vestræ. Nos autem hætenus detenti sumus in ciuitate hac spe recuperandi fori, in beneplacito gratiæ vestræ: sed nec ædificia nostra, multo sumptu elaborata, nos abire sinebant. Nunc verò consumptis domibus, superuacuum est reædificare in loco, ubi non finitur esse forum. Da ergo nobis locum construendi ciuitatem, in loco qui tibi placuerit. Rogauit ergo Dux Comitem Adolfum, vt permitteret sibi portum & insulam Lubike. Quod ille facere noluit. Tunc ædificauit Dux ciuitatem nouam super flumen Wochenicze, non longè à Lubeke, in terra Racesburg, cœpitque ædificare & communitate. Et appellauit ciuitatem de suo nomine Lewenstat, quod dicitur, Leonis ciuitas. Sed cùm locus ille minus esset idoneus & portu & monumento, nec posset adiri, nisi nauibus paruis, Dux iterato sermone cœpit conuenire Comitem Adolfum, super insula Lubicensi & portu, multa spondens, si voluntati suæ paruisset. Tandem victus Comes, fecit quod necessitas imperabat, & resignauit ei castrum & insulam. Et tunc, iubente Duce, reuersi sunt mercatores cum gaudio, desertis incommoditatibus nouæ ciuitatis, & cœperunt reædificare Ecclesias & mœnia ciuitatis. Et transmisit Dux nuncios ad ciuitates & regna aquilonis, Daniam, Suediam, Norwegiam, Rugiam, offerens eis pacem, vt haberent liberum comitatum ad eundem ciuitatem suam Lubeke. Et statuit illic monetam & teloneum, & iura ciuitatis honestissima. Ab eo tempore prosperatum est opus ciuitatis, & multiplicatus est numerus accolarum eius.

His ferme diebus accersuit fortissimus Cæsar Frethericus omnes Principes Saxoniam, in obsidionem Mediolanensis ciuitatis. Opus ergo fuit Ducem nostrum negocijs publicæ rei solenniter adesse. Quapropter cœpit sopire discordias, quæ erant intra Ducatum, sapienter præcauens, ne tumultus aliquis consurgeret in Principum cæterorumq; nobilium absentia. Transmissis autem nuncijs, vocauit regem Danorum Waldemarum ad colloquium, & iunxit cum eo amicitias. Et rogauit Rex Ducem, vt faceret sibi pacem de Slauis, qui sine intermissione vastabant regnum eius, & pactus est ei amplius quàm mille Marcas argenti. Quamobrem præcepit Dux Slauos in presentiam suam venire, Niclotum scilicet & cæteros, & adstrinxit eos præcepto & iuramento, vt seruarent pacem tam Danis quàm Saxonibus vsque ad reditum suum. Et vt pactiones ratae essent, iussit omnes piraticas naues Slauorum perducere Lubike, & nuncio suo præsentari. At illi propter solitæ temeritatis ausum, & vicinitatem Italicæ expeditionis, paucas admodum naues, & easdem vetustissimas obtulerunt, ijs quæ bello aptæ erant, callidè retentis. Igitur Comes, per manum seniorum terræ Wagirensis, Marchradum scilicet & Hornonem, conuenit Niclotum, & exegit ab eo cum beneuolentia, vt fidem terræ suæ exhiberet illibatam. Quod ille fide digna compleuit. In hunc modum rebus compositis, profectus est Dux in Longobardiam, cum mille, vt aiunt, loricis, habens in comitatu suo Adolfum Comitem, & multos nobiles Bauariæ atque Saxoniam. Et perueniunt ad exercitum Regis, qui obsederat præsidium quod dicitur Crumna, pertinens ad Mediolanenses, munitum valde. Et morati sunt toto penè anno in expugnatione

tione præsidij, feceruntque machinas multas, & ignium iaculationes. Nouissimè expugnato præsidio, Cæsar conuertit exercitum ad Mediolanum: Dux verò accepta licentia, reuersus est in Saxoniam. At Comes Adolfus rogatus iuit in Angliam, cum cognato suo Domino Reinoldo, Colonienfi electo, qui functus est legatione publica ad Regem Anglorum. Et contristati sunt tam Clerus quàm populus terræ nostræ, propter diuinam absentiam boni Patroni. Slau enim de Aldenburg & Mikilburg, compositi sui propter absentiam Principum violauerunt pacem in terra Danorum: fuitque terra nostra in tremore à facie regis Danorum. At noster Episcopus Geroldus, tum per se tum per nuncios iram regis mitigare studuit, inducijs tempus redimens vsque ad aduentum Ducis & Principum. Redeunte ergo Duce & Comite, præfixum est colloquium prouinciale omnibus Marcomannis, tam Teutonicis quàm Slauis, in loco qui dicitur Berenuorda. Rex quoque Danorum Waldemarum venit vsque ad Ertheneburg, & conquestus est Duci omnia mala, quæ intulerant sibi Slau præuaricatores mandati publici. Et timuerunt Slau venire in præsentiam Ducis, eo quòd culpæ suæ essent conscij. Et dedit eos Dux in proscriptionem, & fecit omnes suos paratos esse ad expeditionem tempore messis.

Adolfus & Reinoldi Colonienfis legatio Anglica.

Slau redeunt ad ingenium.

Geroldus antistes pacis sequer.

Henricus Leo redit suorum conuentum agit.

Berenuorda.

Waldemarum rex Dan.

Slau proscripti.

CAP. 90.

Episcopus Aldeburg. an flore Geroldo Lubecam transfertur.

Circa id temporis rogauit Dominus Geroldus Episcopus Ducem, vt sedes cathedralis, quæ antiquitus erat Aldenburg, transferretur Lubeke, eo quòd ciuitas hæc esset populosior & locus munitior, & omni prorsus aptitudine commodior. Quod cum placuisset Duci, condixerunt diem, quo venirent Lubeke, ordinaturi de statu Ecclesiæ & Episcopatus. Et designauit Dux locum, in quo fundari deberet Oratorium, in titulum Matricularis ecclesiæ, & areas claustrales, & statuerunt illic præbendas duodecim Clericorum canonicè viuentium. Porrò tertiadecima Præpositi est. Et dedit Episcopus in stipendia decimas quasdam & tantum de redditibus, quos soluit Slauia, quantum præbendis sufficeret perficiendis. Et designauit Comes Adolfus villas opportunas prope Lubeke, quas statim Dux obtulit in vsum fratrum, & de teloneo, cuiuslibet fratrum marcas Lubicensis monetæ: insuper alia, quæ priuilegijs conscripta sunt, & in Lubicensi continentur Ecclesia. Et posuerunt illic Præpositum Dominum Ethelonem, cuius in pagina superiori memoria est cum laude.

Adolfus G.

Ethelo, Præpositum Lubensis.

Postquam transierunt obsidionis quinque vel eo amplius anni, Cæsar obtinuit Mediolanum, & eiecit habitatores eius ex illa, & destruxit omnes turres eius excelsas, & muros ciuitatis adæquauit solo: & posuit eam in solitudine. Tunc eleuatum est cor eius nimis, & timuerunt omnia regna terrarum ad famam nominis eius. Et misit ad regem Franciæ Ludouicum, vt occurreret sibi ad colloquium apud Laonam, quæ est in terra Burgundionum, iuxta Ararim fluuium ad redintegrandum vnitatem Ecclesiæ. Et annuit rex Franciæ. Præterea misit nuncios ad regem Daniæ, & ad regem Vngariæ, & ad regem Boemiæ, vt venirent ad constitutum diem: insuper omnibus Archiepiscopis & Episcopis, & summis potestatibus regni sui, & religiosis quibusque solenniter adesse mandauit. Grandis ergo expectatio erat vniuersorum, ad tam celebrem curiam, quo vterque Papa, & tanti terrarum reges conuenturi ferebantur. Tunc abierunt simul Waldemarum cum Episcopis Daniæ, Hartuwichus Archiepiscopus, Geroldus Episcopus, & Comes Adolfus, cum multis Saxonæ nobilibus, ad præfixum colloquij locum.

CAP. 91.

Mediolani quinquennali obsidio.

Excidium.

E victoria insolentia.

Cæsar schismati tollendo studet.

Waldemarum R. Dan.

Hartuichus Archiepisc.

CAP. 92.

Guncelinus.

Henricus G.

Racesburg. ce

lonie Westua

lorie duclor.

Fuit in diebus illis pax per vniuersam Slauiam, & munitiones, quas Dux iure belli possederat in terra Obotritorum, cœperunt inhabitari à populis aduenarum, qui intrauerant terram ad possidendum eam. Fuitque præfectus terræ illius Guncelinus, vir fortis & amicus Ducis. Porrò Henricus Comes de Racesburg, quæ est in terra Polaborum, adduxit multitudinem populorum de Westfalia, vt incolerent terram Polaborum, & diuisit eis terram in funiculo distributionis. Et ædificauerunt Ecclesias, & subministrauerunt decimas fructuum suorum ad cultum domus Dei. Et plantatum est opus Dei temporibus Henrici in terra Polaborum, sed temporibus Bernhardi filij eius abundantius consummatum. At viri Holzati, qui Wagirensium terram propulsis Slauis inhabitabant, deuoti quidem in Ecclesiarum constructione, & hospitalitatis gratia, sed decimis iuxta diuinum præceptum legaliter persoluendis, rebelles existebant. Soluebant autem menfuras paruulas sex de aratro, quod sibi dicebant permissum pro le-

Bernhardus,

Henrici F.

Holzati in Ge

roldum anti-

stitem contu-

macts.

uamine, cum adhuc essent in terra natiuitatis suæ, propter viciniam Barbarorum, & tempus belli. Terra autem vnde exierant Holsati, pertinet ad Hammenburgensem Parochiam, & est terræ Wagirensis prouincia. Videns ergo Geroldus Episcopus, quia Polabi & Obotriti, qui erant in medio camini æstuantis, soluerent decimarum suarum legitima, proposuit à suis requirere similia. Communicato ergo consilio Adolphi Comitit, indomitos Holzatorum animos exhortatorijs per litteras verbis tentare studuit. Ad Ecclesiam ergo Burnhouede, quæ alio nomine Zuentiueld dicitur, vbi habitabat Marchradus senior terræ, & secundus post Comitem, & cætera virtus Holzatorum, misit litteras in hunc modum. Geroldus Dei gratia Lubicensis Ecclesiæ Episcopus, vniuersis ciuibus ad Ecclesiam Burnhouede pertinentibus salutem & debitam dilectionem. Quoniam per Dei voluntatem Ecclesiastica mihi dispensatio credita est, & diuina legatione ad vos fungor, necesse est vt à bonis ad meliora vos perducere studeam, & ab his quæ sunt saluti animarum vestrarum contraria, vos abstrahere totis nifibus elaborem. Deo siquidem gratias ago, quòd multarum in vobis apparent virtutum insignia, quòd videlicet hospitalitati & alijs misericordiæ operibus propter Deum insistitis, quòd in verbo Dei promptissimi, & in construendis Ecclesijs solliciti estis, in legitimis quoque, vt Deo placitum est, castam ducitis vitam, quæ omnia tamen obseruata nil proderunt, si cætera mandata negligitis, quia sicut scriptum est: Qui in vno offendit, omnium reus est. Dei enim præceptum est: Decimas ex omnibus dabis mihi, vt bene sit tibi, & longo viuas tempore, cui obedierunt patriarchæ, Abraham scilicet, Isaac, & Iacob, & omnes qui secundum fidem facti sunt filij Abraham, per quod laudem etiam & præmia æterna consecuti sunt. Apostoli quoque & apostolici viri, hoc ipsum ex ore Dei mandauerunt, & sub anathematis vinculo posteris seruandum tradiderunt. Cum ergo Dei omnipotentis proculdubio hoc constet esse præceptum, & sanctorum patrum sit autoritate firmatum, nobis id incumbit negocij, vt quod vestræ saluti deest, nostro in vobis opere per Dei gratiam suppleatur. Monemus ergo, & obsecramus omnes vos in Domino, vt mihi cui paterna in vos cura commissa est, animo volenti, quasi filij obedientiæ acquiescatis, & decimas, prout Deus instituit, & Apostolica Banno firmavit autoritas, ad ampliandum Dei cultum, & ad gerendum pauperum curam Ecclesiæ detis, ne si Deo, quæ ipsi debentur, subtraxeritis, & substantiam simul & animam in interitum mittatis æternum. Valete. His auditis tumultuosa gens infremuit, dixeruntque se huic conditioni seruili nunquam colla submissuros, per quam omne penè Christicolarum genus pontificum pressuræ subiaceat. Præterea hoc adiecerunt, non multum aberrantes à veritate, quòd omnes penè decimæ in luxus secularium cesserint. Quamobrem Episcopus verbum hoc retulit ad Ducem. At ille præcepit sub obtentu gratiæ suæ omnibus Holzatensibus de terra Wagirensi, vt soluerent Episcopo decimas cum omni integritate, sicut faciunt in terra Polaborum, Obotritorum, quæ recentius incultæ sunt, & ampliori pulsantur formidine belli. Ad hoc præceptum Holzati obstinatis animis dixerunt, nunquam se daturos decimas, quas patres sui non dedissent, male se potius succensis ædibus propiis egredi terram, quam tantæ seruitutis iugum subire. Præterea Pontificem, cum Comite & omni aduenarum genere, quod decimarum soluit legitima, interficere cogitabant, & terra inflammata, transfugere in terram Danorum. Sed prauarum molimina rerum, Ducis nostri, regisque Danorum præpedierunt innouata fœdera. Laudatum autem fuit, ne quis transfugam alterius reciperet. Quapropter Holzatenses necessitate constricti, præsentem Ducem cum Pontifice tale pactum inierunt, vt facerent argumentationem decimarum, & soluerent de manso sex modios siliginis, & octo auenæ illius, inquam, modij, qui vulgo dicitur Hemmethe. Et ne succedentium fortè Pontificum innouatas paterentur angarias, rogauerunt, hoc Ducis atque Pontificis sigillo confirmari.

CAP. 93.

Filij Nicloti, Pribitzlaus atque Wertislaus non contenti terra Cycinnorum & Circipanorum, aspirabant ad acquirendam terram Obotritorum, quam Dux eis abstulerat iure belli. Quorum insidijs recognitis, Gunzelinus de Zuerin, præfectus terræ Obotritorum, intimauit Duci. At ille posuit eos rursus in indignationem & iram, & venit cum exercitu graui in terram Slauorum hyemali tempore. Porrò illi confederant in vrbe Wurle, & munerunt castrum contra obsidionis impetum. Et præmisit Dux Gunzelinum,

Pribitzlaus & Wertislaus student rebus nouis. Gunzelinus. Henrici L. expeditione in Slauos.

Adolphi C.

Marchradus.

Litteræ Geroldi ad Holsatos.

Peteri Testamenti exemplum infulsè allegata.

Holzatorum obstinatio.

Henrici L. edictum.

Institutum seductum.

Altercationis compositio.

celinum, & fortissimum quenque, vt præoccuparent obsidionem, ne fortè elaberentur Slau. Ipse verò quantocyus secutus est cum reliquo exercitu & obfessa est munitio, in qua fuit Wertislaus filius Nicloti, & multi nobilium, insuper vulgus promiscuum multum valde. At Pribislaus senior natu, cum numero equitum transierat in abdita nemorum, percussurus de insidijs incautos. Et gauisus est Dux gaudio, eo quòd Slaui obfirmatis animis expectauerunt eum in munitione, & præbita sit ei facultas obtinendi eos. Et dixit ad iuniores de exercitu, quos præliandi stulta cupido incitabat hostem prouocare, & suscitare Bathalias: Quare quod superuacuum est acceditis ad portas vrbe, & struitis pericula vobismetipsis? Frustratorij sunt huiuscemodi congressus, atque ruinosi. Quin potius consistite in tabernaculis vestris, & habete custodiam obsidionis, ne quis elabatur. Nostri verò studij erit per Dei gratiam, vt sine tumultu & sine strage vrbe potiamini: & statim præcepit ex abundantia nemore ligna conduci, & aptari bellica instrumenta, qualia viderat facta Grimmæ, siue Mediolani. Fecitque machinas efficacissimas, vnam tabulatis compactam ad perfringendos muros, alteram verò, quæ excelsior erat, & in turris modum erecta, superexaltauit castro, ad dirigendas sagittas, & ad abigendos eos, qui stabant in propugnaculis. A die enim, qua erecta est hæc fabrica, nemo Slauorum ausus est proferre caput, aut apparere de propugnaculis. Ipso tempore Wertislaus grauiter vulneratus est de sagitta. Quadam verò die perlatum est ad Ducem, quòd Pribislaus cum turma equitum apparuerit non longè à castris. Ad quem requirendum transmisit Adolsum Comitem, cum electa iuuenum manu, qui tota die paludes & nemora oberrantes neminem inuenerunt, delusi à ductore, qui maiorem hosti, quàm nostratibus fauorem accommodauerat. Præceperat autem Dux pabulatoribus, ne quoquam exirent eo die, ne fortè in hostem inciderent. At Holzatorum quidam, vt sunt ceruicosi, non curauerunt de mandato, & egressi sunt ad frumentandum, & superueniens Pribislaus, & irruens super incautos, prostrauit ex eis ad centum viros, reliqui fugerunt in castra. Quapropter Dux ira acriter instimulatus, feruentius vrget obsidionem, iamque munimenta claustris cæperunt trepidare minaci ruina, & suffossionibus dilabi. Tunc Wertislaus omni spe meliori deposita accepto conductu, venit in castra ad Comitem Adolsum, vt acciperet ab eo consilium. Cui respondet Comes: Sera quidem medicinæ consultatio est, quando æger desperatus est. Pericula nunc imminencia debuerant antea fuisse præuisa. Quis, quæso, tibi consilium dedit, vt obsidionis periculum incurreres? Magnæ fuit amentia ponere in neruo pedem, vbi non sit diuerticulum, vel vlla euasionis molitio. Nil ergo restat nisi deditio. Si quod potest esse compendium salutis, sola deditioe apprehendendum video. Et ait Wertislaus: Fac pro nobis verbum apud Ducem, vt sine periculo vitæ, & membrorum damno, admittamur deditio. Tunc perrexit Comes ad Ducem, & alloquens eos, in quibus pendebant consilia, manifestauit eis negociū. At illi degustata principis voluntate, dederunt manus, vt quicumque Slauorum dedisset se in potestatem Ducis, membris & vita potiretur, ea tamen conditione, vt & Pribislaus ab armis discederet. Tunc conductu clarissimi Comitis exierunt de munitione Wertislaus, & omnes nobiles Slauorū, & venerunt ad pedes Ducis vniuscuiusque ensis super verticem suum. Et suscepit eos Dux, & reclusit in custodia.

Wertislaus
obsessus Wur-
le.
Pribislaus
equitatus.

Henricus Leo
prouidi Imper-
ratoris mu-
nus obit.

Machina bel-
lica.

Wertislaus
sauciatus.

Adolsum C.

Holzati pabu-
latores à Pri-
bislaus castris.

Wertislaus
fide publica
venit in ca-
stra.
Adolsum au-
tor deditio-
nis.

Intercedit pro
hoste.

Deducit ean-
dem cum suis se-
dedentem.

CAP. 94.
Sigeberga.
Adolsum.

Perfecta dedicatione noui monasterij, transijt dominus Archiepiscopus Segeberg, & illic vsus est diuersorio Comitis Adolphi. Postquam autem venit Lubeke, suscepit eum Dux, & Episcopus cum magna gloria, & aggressi sunt opus dedicationis, & obtulerunt singuli voluntaria cordis sui, Henricus Dux, Geroldus Episcopus, & Adolsum Comes, dederuntque prædia, & redditus, & decimationes in subsidia Cleri.

EX LIBRO II.

AVDIENS Henricus Leo Dux, labefactari res in Slauia, contristatus est animo, & misit interim robur militum Zuerin, ad custodiendum eam, & præcepit Adolsum Comiti, & maioribus de Holzatia, vt transfirent Ilowe, & essent tutamen castris. Post hæc congregauit exercitum grandem, & vocauit cognatum suum Adelbertum, Marchionem orientalis Slauia, & omnes fortissimos totius Saxonie in auxilium, vt redde-

CAP. 4.
Henricus Leo
se ad bellum
parat.
Adolsum C.
Albertus Fr-
sus.

Waldemarum
R. Dan.

Wertislaui rex
ignominiosus.

Guncelinus.
Reinoldus C.
Danimar.
Christianus
Comes Olden-
burg.

Denin opp.

Bugislaus
Cazimirus,
Pomerani, so-
cij Pribislai.
Adolfi inter-
cessio petita.

Slavorum Al-
deburg perfidi-
a.
Marchradus sa-
gacitas.

Adolfus ma-
turum consi-
lium respuit.

Fertur temere
in hostem.

Cadit cum
Reinoldo C.

Guncelinus.
Christianus.

Implorati à
suis opem, ho-
stem victorē
fundunt.

ret Slavis malum quod fecerant. Sed & Waldemarum, regem Danorum, adduxit cum nauali exercitu, ut vexaret eos terra marique. Et occurrit Adolfus Comes Duci cum omni Nordalbingorum populo iuxta Malacowe. Dux verò ubi transijt Albiam, & attingit terminos Slavorum, fecit Wertislaum Principem Slavorum suspendio interfici prope urbem Malacowe, eo quòd pessundauerit cum frater eius Pribislaus, & præuaricatus fuerit promissiones pacis, quas pactus fuerat. Et præcepit Dux Adolfo Comiti per nuncium, dicens: Surge cum Holzatis & Sturmarijs, & cum omni populo, qui tecum est, & præcedite Ducem usque in locum, qui dicitur Viruchne. Idem facturus est Guncelinus præfectus terræ Obotritorum, & Reinoldus Comes Thetmaria, & Christianus Comes de Aldenburg, qui est in Ammerland, terra Fresonum: hi omnes præcedent tecum armatorum numero, qui ad ipsos pertinent. Tunc abiit Adolfus Comes cum cæteris nobilibus, qui secum deputati fuerant iuxta imperium Ducis, & venerunt in locum, qui dicitur Viruchne, & distat ab urbe Dimin ferè duobus miliaribus, & metati sunt illic castra. Porrò Dux & cæteri principes morati sunt in loco, qui dicitur Malacowe, secuturus post aliquot dies cum reliquo exercitu cum veredarijs ferètibz victualia, quæ exercitui sufficerent copiosè. Vniuersus verò Slavorum exercitus confederat in urbe Dimin, fueruntque principes eorum Cazemarus & Bugislaus, Duces Pomeranorum, & cum his Pribislaus, autor rebellionis, miseruntque nuncios ad Comitem, volentes per eum admitti ad conditiones pacis, & promiserunt tria millia Marcarum. Rursum alios mittentes, promiserunt duo millia. Et displicuit verbum hoc Comiti Adolfo, & dixit ad suos: Quid vobis videtur, o viri sapientes? Qui heri promiserunt tria millia Marcarum, nunc offerunt duo millia. Verbum istud non est quærens pacem, sed adducens bellum. Miserunt ergo Slavi noctu speculatores in castra, explorare statum exercitus. Aldenburgenses verò Slavi fuerunt cum Adolfo Comite, sed insidiosè. Nam quæcunque gerebantur in exercitu, remandauerunt hostibus per manus exploratorum. Dixerunt ergo Adolfo Comiti, Marchradus senior terræ Holzatorum, & cæteri, qui intellexerant verbum absconditum: Auditum certissimo comperimus, quòd hostes nostri præparent se ad bellum. Porrò nostrates segnius agunt, nec in vigilijs, nec in custodijs debitam adhibent diligentiam. Adhibe ergo cautionem populo, eo quòd Dux bene præsumat de te. Et dissimulauit Comes, cæterique nobiles, & dixerunt: Pax & securitas, emortua est enim virtus Slavorum. Defecit ergo in exercitu custodia. Moram autem faciente Duce, defecerunt exercitui alimenta, & destinati sunt pueri, qui deberent ire ad exercitum Ducis propter victualia afferenda. Quibus primo diluculo iter aggressis, ecce in ascensu cliui apparuerunt cunei Slavorum cum populo innumerabili, tam equitum quàm peditum. Quibus visis, retorsere pedem pueri, & clamore valido dormientem suscitauere exercitum. Alioquin omnes mortem somno copulassent. Tunc viri illustres atque militares Adolfus atque Reinoldus cum paucissimis Holzatenis atque Thetmariensibus, qui fortè somno exciti maturius accurrerant, exceperunt hostes in descensu cliui, & contrita est prima acies Slavorum ab eis, & percusserunt eos usque ad interiora stagni. Quos è vestigio subsecuta secunda Slavorum acies, operuit instar montium, & percussi sunt Adolfus Comes, & Comes Reinoldus, & fortissimi quique ceciderunt. Et obtinuerunt Slavi castra Saxonum, & diripuerunt prædas castrorum. Porrò Guncelinus & Christianus, & cum eis amplius quàm trecenti milites conglobati in vnum, continebant se in latere pugnae, ignorantes quid agerent. Formidulosum quippe erat congredi cum tanto hoste, omnibus scilicet socijs aut interfectis, aut in fugam disiectis. Accidit ergo, ut cuneus quidam Slavorum veniret ad tabernaculum quoddam, ubi multi erant armigeri, & equi plures. Quibus expugnandis cum valentius instarent, armigeri clamauerunt ad dominos suos, quorum globus fuit è vicino. Quid statis, o fortissimi milites? & quare non succurritis seruis vestris? rem vti que turpissimam agitis. Qui concitati clamore seruorum suorum insilierunt in hostes, & quasi cæco furore pugnantes, liberauerunt pueros suos. Deinde castris fortius immersi, difficile dictu est, quantos ictus dederint, vel quantas strages hominum fecerint, donec victrices illas Slavorum acies disijcerent, & reciperent castra, quæ perdiderant. Denique miscuit Deus Slavis spiritum vertiginis, & ceciderunt de manibus optimorum militum. Et audierunt Saxones, qui erant in latibus, & egressi sunt, & resumpta audacia fortiter infusi